


















Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 107 • Rio de Janeiro Terça-feira, 20 de Agosto de 2024128

INSTITUTO MUNICIPAL DE URBANISMO PEREIRA PASSOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Instrutivo n°: IPP-PR-2023/00387
Termo aditivo nº: 14/2024
Data da assinatura: 01/08/2024
Partes: Instituto Municipal de Urbanismo Pereira Passos - IPP e Minuta Comunicação, Cultura e Desenvolvi-
mento Social LTDA
Objeto: repactuação com efeitos inanceiros retroativos a data base prevista na CCT, 01/03/2024, até o im da 
vigência do contrato, 31/10/2024.
Valor total: R$ 3.122,24 (três mil cento e vinte e dois reais e vinte e quatro centavos)
Programa de Trabalho: 10.23.122.0381.4161
Natureza da Despesa: 3390034
Nota de Empenho nº: 2024NE000154
Fundamento: Decreto 51628/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo.rio: GOV-PRO-2022/02047
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Nº: 010042/2022
Data da Assinatura: 16/08/2024
Partes: MRJ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL e a FIRST EVOLUTION VIAGENS E TU-
RISMO LTDA.
Objeto: Acréscimo do objeto contratual com respectivo acréscimo de seu valor, no percentual de 25% (vinte e 
cinco por cento), a contar da data de assinatura do termo aditivo.
Valor total: R$ 467.887,50 (quatrocentos e sessenta e sete mil, oitocentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos).
Programa de Trabalho: 11001.10.04.122.0389.2169
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.26.259
Nota de Empenho Nº: 2024NE000485
Fundamento: Artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo.rio: GOV-PRO-2022/02047
Quarto Termo Aditivo ao Contrato Nº: 010042/2022
Data da Assinatura: 16/08/2024
Partes: MRJ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL e a FIRST EVOLUTION VIAGENS E TU-
RISMO LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, com a taxa de administração de -15,95% 
(menos quinze vírgula noventa e cinco por cento), a contar de 05/09/2024 até 04/09/2025.
Valor total: R$ 2.339.437,50 (dois milhões, trezentos e trinta e nove mil, quatrocentos e trinta e sete reais e cin-
quenta centavos).
Programa de Trabalho: 11001.10.04.122.0389.2169
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.26.259
Nota de Empenho Nº: 2024NE000486, no valor de R$ 194.953,13 (cento e noventa e quatro mil, novecentos e 
cinquenta e três reais e treze centavos).
Fundamento: Art. 57, Inciso II da Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações.

CONCESSÃO DE LICENÇA
DIMENSIONAL ENGENHARIA LTDA CNPJ 00.299.904/0001-60 torna público que recebeu da Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Urbano e Econômico - SMDUE, através do processo n° 14/200.784/2015, a Licença Mu-
nicipal de Operação n° EIS-LMO-2024/00094 com validade de 72(setenta e dois) meses, a partir de 16/08/2024, 
para usina de asfalto à quente, Rua Doutor Odim Góes Lote 32 - Parte, Jacarepaguá, Rio de Janeiro/RJ

REQUERIMENTO DE LICENÇA
ELVIMA CONSTRUÇÕES LTDA-01.721.862/0001-76 torna público que requereu à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Econômico, Inovação e Simpliicação - SMDEIS, através do processo nº EIS-PRO-2022/05997, 
Licença Ambiental Municipal para OBRAS DE URBANIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA NA RUA RIO NOVO DO 
SUL E OUTRAS, NA COMUNIDADE MORADA DOS PITOCOS, NO BAIRRO DE PACIÊNCIA, NA ÁREA DA I/SUBI/
CGO/3ª GO - XIX R.A. - A.P. 5.3 . Est. Santa Eugênia, S/N, CEP 23520-560, Santa Cruz, Rio de Janeiro - RJ.

FUNDAÇÃO PARQUES E JARDINS
EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

Processo Instrutivo n°: FPJ-PRO-2023/01000
DO RIO nº 106 de 19 de agosto de 2024, PÁG 70, 1º COLUNA.
Onde se lê: “1° Termo Aditivo nº: 027/2024”
Leia-se: 2° Termo Aditivo nº: 027/2024.

FUNDAÇÃO PARQUES E JARDINS
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo n°: FPJ-PRO-2024/00982
Instrumento Contrato nº: 030/2024
Data da assinatura: 16/08/2024
Partes: FUNDAÇÃO PARQUES E JARDINS e a VERTICE SOLUCOES ESPORTIVAS LTDA
Objeto:. “IMPLANTAÇÃO DO TRECHO 01 DO PARQUE INHAÚMA, LOCALIZADO NA RUA CARMEN CI-
NIRA, ENTRE A AVENIDA ITAOCA E A RUA JAÓ, NO BAIRRO DE INHAÚMA, NA ÁREA XII-RA, AP 3”,
Prazo: 90 dias
Valor Total:, R$ 1.987.456,58, cuja composição encontra-se especiicada na Planilha de Quantitativos e Custos 
Unitários, do processo administrativo n.º FPJ-PRO-2023/00982.
Programa de Trabalho: 10.18.543.0617.3805
Natureza da Despesa: 4.4.90.51
Nota de Empenho nº: 2024NE00203
Fundamento: Lei 14.133/2021.

GUARDA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo: GM-PRO-2023/01872
Termo de Contrato nº: 006/2024.
Data da Assinatura: 19/08/2024.
Partes: Guarda Municipal do Rio de Janeiro e CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA.
Objeto: Aquisição de Espargidor - 80gr. e 450 gr. Aerossol de Pimenta OC - (CAPSAICINA NATURAL).

Prazo: 20/08/2024 a 19/08/2025.
Valor: R$ 63.300,00 (sessenta e três mil e trezentos reais).
Programa de Trabalho: 10.06.181. 0601. 3800.
Natureza da Despesa: 4.4.90.52.
Nota de Empenho: 2024NE000304
Fundamento: Art. 28, inciso I da Lei Federal Nº 14.133/2021.

COMPANHIA MUNICIPAL DE ENERGIA E ILUMINAÇÃO - RIOLUZ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo: 06/401.110/2020
Contrato: 3º Termo Aditivo nº 14/2024, ao Termo Contrato nº 105/2020.
Data da Assinatura: 01/08/2024.
Partes: RIOLUZ e TERWAN SOLUÇÕES EM ELETRICIDADE, INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto acréscimo de mais 01(um) caminhão ao Termo Aditivo nº 28/2023, 
2º Termo Aditivo ao contrato nº 105/2020, correspondendo a 23,0467%.
Prazo: 01/08/2024 a 16/09/2025
Valor: R$ 1.013.685,37
Programa de Trabalho: 15.16.15.452.0073.2985
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.79
Nota de Empenho nº: 2024NE/000018
Fundamento: Art. 71., Inciso II da Lei Federal nº 13.303/16, Art 81, Inciso II e .§ 1º da Lei Federal nº 13.303/16,

COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - COMLURB
DIRETORIA JURÍDICA - DJU
EXPEDIENTE DE 19/08/2024
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Instrutivo nº: CLB-PRO-2024/06953
Contrato: 04/2024
Data de Assinatura: 20/07/2024
Partes: ROCK WORLD S.A. e COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA -COMLURB
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, desinfecção e gestão dos resíduos sólidos e de saúde, nos espaços 
a serem utilizados durante o período de montagem, evento e desmontagem do Rock in 2024, a ser realizado nos 
dias 13, 14, 15, 19, 20, 21 e 22 de setembro de 2024, na Avenida Embaixador Abelardo Bueno, n° 4.801, Barra 
da Tijuca, Rio de Janeiro (Parque Olímpico Rita Lee).
Prazo: A vigência do presente Contrato se inicia a partir da data da sua assinatura e inda no dia seguinte ao tér-
mino do evento, sendo admitida prorrogação na hipótese de existir obrigação pendente por qualquer das partes 
contratantes.
Valor: R$ 2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil reais)
Fundamento: Art. 48, inciso II, do Estatuto da Companhia

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: SMS-PRO-2023/29042 - 09/003.326/2022
5º Termo Aditivo nº: 149/2024 ao Termo de Colaboração: 015/2022
Data da Assinatura: 06/08/2024
Partes: PCRJ/SMS e a Organização da Sociedade Civil VIVARIO
I Objeto: - Formalizar o aporte de terceiro ao 5º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 015/2022 em 
razão da obrigatoriedade do pagamento da assistência inanceira complementar da União Federal destinada 
ao cumprimento do novo piso salarial da categoria proissional de Enfermagem, conforme previsto na Lei Federal 
n° 14.434, de 2022, nas Emendas Constitucionais n° 124 e 127 de 2022, na Portaria GM/MS nº 1.135 de 16 de 
agosto de 2023, Portaria GM/MS nº 4.926 de 25 de julho de 2024, no julgamento da ADI 7222 pelo Supremo Tri-
bunal Federal e na “Cartilha do Piso da Enfermagem” divulgada pelo Ministério da Saúde;
II - Incluir o Anexo VI do Cronograma de Assistência Financeira Complementar da União.
Prazo: 25/08/2024 à 31/12/2024
Valor Total: R$ 273.134,50
Programa de Trabalho:18.01.10.302.0306.2009
Natureza de Despesa: 3.3.50.85.10
Fundamento: Lei Federal n° 14.434, de 2022, Emendas Constitucionais n° 124 e 127, de 2022, Portaria GM/MS 
nº 1.135, de 2023 e julgamento da ADI 7222 pelo Supremo Tribunal Federal

SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GOVERNAMENTAL - SMCG
COMPANHIA CARIOCA DE PARCERIAS E INVESTIMENTOS - CCPAR

EXTRATO CONTRATUAL
EXPEDIENTE DO DIA 19/08/2024

Processo: CCP-PRO-2024/00121
Contrato: 033/2024
1. Objeto: execução de serviços de pintura e recuperação de elementos das fachadas do Instituto de Filosofa e 
Ciências Sociais da UFRJ, localizado no Largo São Francisco de Paula, nº 1, Rio de Janeiro.
2. Partes: Companhia Carioca de Parcerias e Investimentos (CCPar) e ARTHEO SERVICOS TECNICOS LTDA.
3. Razão: Pregão eletrônico
4. Fundamento: Lei 13.303/2016 e c/c Decreto nº 44.698/2018
5. Valor total do Contrato: R$ 2.213.624,75 (dois milhões duzentos e treze mil seiscentos e vinte e quatro reais 
e setenta e cinco centavos).
6. Data da celebração: 19/08/2024
7. Prazo: 6 (seis) meses.

Italo
Highlight

Italo
Highlight

Italo
Highlight

Italo
Highlight

Italo
Highlight




